¹ Rom. viii, 35. ² Psal. cx, 10. ³ Eccle. 1, 2.

A merito dicat: *Et eduxit me de lacu miseriae et de luto fæcis. Et statuit super petram pedes meos, et direxit gressus meos.* Petram autem ad comparisonem firmi sermonis, fundamentum vocat, in quo quisquis processerit dicet: *Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames?* etc. Non modo autem pedes statuit super petram; sed etiam id prestat, ut per bonorum dignitatem in ea incedere ac currere liceat; quare adjicit, *et direxit gressus meos.* Dehinc vero consequenter, utpote a pejoribus ad meliora translatus, cantico veteri, quo in præcedentibus psalmis lugebat, deposito, novum canticum assumit, ejus scilicet qui servavit eum, et canticum hymnumque novum in os ejus immisit; exiitque B veterem hominem cum operibus ejus, et induit novum, sive renovatum per scientiam Dei. Sub hæc autem omnia, in exemplum multis ponitur, ita ut alii quoque, conspecta ejus mutatione, spem su-
mant bonam, et a pejoribus ad meliora sese traducant: quare ait, *videbunt multi et timebunt, et spe-
rabunt in Domino. Quidnam videbunt?* Idipsum, inquit, quo pacto in profundum malorum, in lacum miseriae et in lutum fæcis demersus cum fuerim, inde Dei gratia eductus, super petram steterim, et gressus mei directi fuerint, ac novo cantico donatus sim. His conspectis, inquit, multi timorem Dei, de quo dictum est, *Initium sapientiae timor Domini;* accipient, similemque sibi spem ascribent.

VERS. 5. *Beatus vir cuius est nomen Domini spes ejus, et non respexit in vanitates et insanias falsas.* Qui divina gratia experimentum habuit, sibi collata beneficia omnibus prædicat, atque ex iis quæ sibi contigerunt universalem profert sententiam, docens omnes homines paria secum obtinere posse. Neque enim ego solus, ait, talia nactus, beatus fuerim; sed omnibus ea ipsa via patet, nec quibusdam aperta est, aliis vero minime. Quisquis ergo spem in Deo reposuit, a beatitudine illa, qua ego dignatus sum, non labetur. Vanitas autem et insanias falsæ sunt, omnes temporanearum et futilem rerum curæ. Quandoquidem *vanitas vanitatum, omnia vanitas*; ac superius dictum est: *Verumtamen universa vanitas, omnis homo vivens;* et iterum: *Verumtamen vane conturbantur. Thesaurizat et ignorat cui congregabit ea.* Vanitates falsæ, sunt irritæ ac inutiles a multis susceptæ sollicitudines. Igitur vanitas prudens est quasi renuntiatio præsentis vitæ, ob quam prophetæ Dei multis excessisse mente videbantur. De hoc autem excessu gloriatur justus dicens: *Ego autem dixi in excessu meo, omnis homo mendax.* Apostolusque idipsum passus dicebat: *Sive enim mente excedimus, Deo, sive sobrii sumus, vobis.*

¹ Psal. cxv, 11. ² II Cor. v, 13.

VERS. 6-9. *Multa fecisti tu, Domine Deus meus, A mirabilia tua. Qui variam illam Dei sapientiam sive in universis opificiis, sive in singulis, in sensilibus, et in iis quæ mente percipiuntur animadverterit, in stuporem veniens ob ingentem Dei universorum potestatem, sane dixerit : Multa fecisti tu, Domine Deus meus, mirabilia tua. Sed etiam ponderatis universalis illius providentiae rationibus, quies omnia administrat, cum comprehendenter incomprehensibiles eas esse. Hæc adjicet : Et cogitationibus tuis non est qui similis sit tibi. Qualis erat is qui dicebat : O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei ! quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus⁹ ! In præsenti autem David pro opportunitate has protulit voces, cum e re gesta edidisset, novo quodam modo, scilicet per obsequentiam divinis legibus exhibitam, servatum se fuisse. Atenim per Moysem olim sacrificia et holocausta pro peccatis offerri jussum fuerat ; nunc vero novus traditur salutis modus sine sacrificiis et holocaustis. Docet porro sexenta esse ad salutem remedia, quæ Dei gratia hominibus elargita est. Neque pro dignitate rei dici, neque mente concipi potest multitudo cogitationum Dei. Symmachus vero : *Permulta, inquit, fecisti tu, Domine Deus meus, prodiga tua, et cogitationes tuas pro nobis non possibile est exponere super te.* Deinde pro illo, *Annuntiavi et locutus sum, multiplicati sunt super arenam ; rursum Symmachus bac ratione interpretatus est, Si annuntians annuntem, plures sunt quam ut enarrari possint. Nam, ex parte, inquit, cognoscimus, et ex parte prophetamus¹⁰.* Omnia sane mirabilia tua innumerabilia et incomprehensibilia sunt : attamen in iis quæ capere licuit id comprehendendi, te scilicet in præsenti tempore a Moyse tradita sacrificia et oblationes noluisse, sed eorum loco aures meas et obsequentiam eloquiis tuis perfecisse ; ac pro holocaustis, et sacrificiis pro peccato, memetipsu obtuli tibi. Quare ait : *Ecce venio a te vocatus, atque promptissime obsecutus. Venio autem festinando ut faciam voluntatem tuam : hoc enim pro omni victima holocausti accepturum te persuasum habeo. Hoc porro, in capite libri scriptum est de me, quid, amabo, aliud est, quam præferendam esse voluntatem tuam sacrificiis et holocaustis ? et legem tuam exsequendam esse non secundum obviam lectionem, neque par ratione atque complures legis Moysis observatores ; sed in medio ventris mei ; aut ut Symmachus, concupiri legem tuam in medio viscerum meorum. Nam si qui animæ venter est, tropice sic vocatus, de quo in Evangelii dictum est : *Flumina de ventre ejus fluunt aquæ vivæ, salientis in vitam æternam¹¹ ;* in hoc recondito, inquit, ac secreto animæ promptuario legem tuam observare volui, atque præcepta de sacrificiis et holocaustis spirituali more ac secundum mentem persolvere. Hæc quippe tibi**